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Vårt fyrbevarandearbete intensifieras. 
 

En av Svenska Fyrsällskapets viktigaste uppgifter är att på olika sätt arbeta så att de svenska 

fyrarna räddas och bevaras för eftervärlden. Sedan vi, under översyn av Näringsdepartementet i 

november 2009, gjorde en avsiktsförklaring om samarbete mellan Sjöfartsverket (SjöV) och 

Fyrsällskapet har detta arbete intensifierats. I avsiktsförklaringen står det bl.a. att vi gemensamt 

skall försöka finna nya ägare till de fyrar som SjöV avser att avveckla. SjöV och vi träffas nu var 

tredje månad och går igenom vad som bör göras. Därefter kontaktar vi båda presumtiva nya 

ägare, som helst bör vara kommuner eller lokala föreningar, och försöker finna en lösning för den 

aktuella fyren. Vi kommer kanske inte att lyckas att rädda alla fyrar men det finns numera en 

systematik vid fyröverförandet vilket är en stor förbättring jämfört med tidigare år. Fyrsällskapet 

har ett stort fyrkontaktnät där många föreningar i Sverige ingår vilket underlättar när vi söker 

kommande fyrägare.   

Vi har ett mycket positivt och öppet samarbete med SjöV. Vid våra bevarandesamtal har vi 

återuppväckt vår gamla idé att verka för bildandet av en Nationell Fyrstiftelse, en helt 

självständig stiftelse med egen styrelse och administration. Fyrstiftelsen skulle successivt ta över 

äganderätten av bevarandevärda f.d. bemannade fyrplatser och fyrar som SjöV inte längre 

behöver. Om man kunde samordna ägandet av fyrarna genom en stiftelse skulle många problem 

lösas. Fyrägarbilden i Sverige är splittrad då fyrplatser ägs av SjöV men även av andra statliga 

myndigheter som Statens Fastighetsverk, Fortifikationsverket och Naturvårdsverket samt av olika 

kommuner, föreningar och privatpersoner. Vi arbetar därför med att förankra stiftelseidén hos 

berörda myndigheter och har hittills haft möten med Fastighetsverket och Fortifikationsverket 

men vi skall även presentera våra idéer för Riksantikvarieämbetet och Naturvårdsverket.  

Stiftelseprojektet är komplicerat. Det kräver och kommer att kräva mycket tid och arbete. Om 

man skall grunda en stiftelse är den kanske viktigaste parametern finansieringsfrågan. Vi har 

därför haft viss kontakt med svensk industri. Vi har också börjat skissa på ett prospekt med idéer 

och kostnader för fyrbevarande som vi skall använda när vi kontaktar presumtiva sponsorer. Vår 

förhoppning är att vi innan sommaren 2012 har påbörjat diskussioner med några intresserade 

sponsorer. 

 

 

Medlemsutveckling 
 

Medlemsantalet 2010-12-31 var 2904 st fördelade enligt följande: 
 

Enskilda        Föreningar        Företag                   Totalt  
 

   2814       76           14                         2904 
 

216 nya medlemmar har tillkommit under året, 279 har lämnat sällskapet. Andelen kvinnor är nu 

32,4 %. 

    
 

Ekonomi & administration 
 

Fyrsällskapet har år 2010 liksom under tidigare år utvecklats på ett positivt sätt och vår ekonomi 

är mycket god.  

Våra administrativa system fungerar mycket bra. Vi gör utskick omedelbart av beställningar efter 

det att vi erhållit betalning och detsamma gäller även för välkomstinformation till nytillkomna 

medlemmar. Som vi ofta har nämnt önskar vi dock att medlemmar informerade oss bättre om 

adressbyte och andra ändrade uppgifter. Dessutom önskar vi få e-post adresser till fler av våra 

medlemmar.   

 



 

Förtroendevalda i styrelsen och kommittéer. 
 

Styrelsen har under året haft följande sammansättning: 
 

Ordförande:  Esbjörn Hillberg 

Vice ordförande: Hans Rutberg 

Sekreterare:  Mats Johansson 

Kassör:  Margret Mårtensson  

Ledamot:  Tommy Asplund 

Ledamot:  Mikael Engqvist 

Ledamot:  Lennart von Post  

Ledamot:  Ulf Schloss 

Ledamot:  Dan Thunman 
 

Styrelsen har haft två protokollförda möten under året inklusive ett tvådagars weekendmöte. I 

dessa möten deltar även kommittésammankallande. Delar av styrelsen har haft några kortare 

administrativa möten. 
 

Olle Gunnarsson och Christer Lundgren har varit revisorer och Lars Norberg revisorssuppleant. 

Valberedningen har bestått av Mats Johansson, Leif Lehmann, Jan-Bertil Sölvin och Rolf Wänn. 

Bertil Östling har varit webmaster.  

 

Följande kommittéer har arbetat under året: 
 

Blänket – redaktionen   Programkommitté Ostkusten 

Maria Elsby, redaktör   Christer Nettelbladt, sammankallande 

Leif Elsby    Tommy Asplund 

    Marianne Brus 

    Ulla Ericson  

Programkommitté Västkusten  Annika Fransén 

Marie Tilosius, sammankallande  Ulf Schloss 

Ulla Hillberg    Erik Sundström 

Elisabeth Kaldén   Jan-Bertil Sölvin 

Mirja Lappalainen   Rolf Wänn   

Göran Sernbo  
 

    Programkommitté Sydsverige 

Programkommittén Gotland  Anders Larsson, sammankallande 

Jan Ströberg, sammankallande  Lennart Andersson   

Lars Flemström   Carina Ask-Christensson  

Gunnar Sillén   Jens Jernmark  

Göran Storm    Åke Persson 

Eva Östman    Håkan Thyberg  

  
     

 

Möten, föredrag, resor och utflykter 
 

Den normala programverksamheten har lockat ca 827 deltagare, nästan 800 har deltagit när vi 

firat fyrars födelsedagar och drygt 9000 besökte öppna fyrar under den Internationella Fyrdagen. 

Vi har deltagit i båtmässor i Göteborg och Stockholm samt i GKSS 150 års firande och våra 

montrar lockade många intresserade. Dessutom har flera valda ledamöter på begäran hållit 

externa välbesökta föredrag på bl.a. följande platser: Asperö, Göteborg, Kungshamn, Långedrag, 

Mölndal, Kungsbacka m.fl. platser.  Vi vill naturligtvis arrangera föredrag på många fler platser i 

vårt land men då behöver vi mer lokal hjälp av våra medlemmar. 

Programkommittéerna har under 2010 erbjudit följande aktiviteter:     



            Antal delt. 

01-31  Göteborg Fyrar i konsten, ateljebesök  Jonas Bergstedt 30 

02-02  Göteborg  Fyrfilmsvisning våra resor Lars-Göran Itskowitz 33 

02-10  Stockholm Västkustsfyrar  Esbjörn Hillberg 28  

02-10  Gotland  Gotska Sandön i ord och bild Hans Hörlin 29 

02-11 Malmö Sjöövervakning i Öresund Lennart Andersson 13 

03-06 Göteborg Årsmöte   28 

03-10  Stockholm  Klimatförändring vid Björns fyrplats Anders Nylund 20 

03-17  Kalmar  Garpens fyrplats, höjdare i K-sund Gustav Sjöholm  16  

03-22 Falkenberg Våra västkustfyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 17 

04-07 Stockholm Pater Noster fyren som aldrig gav upp Pelle Stavfeldt  20  

04-08 Göteborg 2x2 fyrar, Koster och Ursholmen Göran Lyth, Dick Anders. 60 

04-15 Lysekil Espana Verde, kustland, tidvatten, fyr Bengt Garsell 21  

04-17 Göteborg Utflykt till Nordkoster och Ursholmen Göran Lyth, Dick Anders.40  

04-20   Fyrresa till Madeira 20-27 april inställd för få   0 

04-21  Fyrresa till Island 21-29 april inställd vulkanutbrott   0 

04-24 Gotland Utflykt till sydöstra Gotland Jan Ströberg 13 

05-08 Malmö Falsterbo-Smygehuk en fyrresa Anders Larsson 17 

05-12  Fyrresa på Åland 12-16 maj inställd för få   0 

05-29 Göteborg Utflykt till Pater Noster  20     

06-11  Fyrresa till Norrland 11-15 juni Börje Moberg 41 

08-02 Halmstad Våra västkustfyrar och deras historia inställt sjukdom   0 

08-08 Stockholm Utflykt till Häradskär 8-9 aug inställd för få   0 

08-21  Internationella Fyrhelgen 21-22/8                                       9006 

08-25  Göteborg Bo på öar + fyrar i Bohuslän 25-28/8 Kent Holmberg 26 

09-11 Göteborg Utflykt till Väderöbod Magnus Blomstrand 25  

09-12   Utflykt till Garpens fyrplats Gustav Sjöholm 12  

09-26 Gotland Utflykt till Sliteområdet  Jan Ströberg 12 

09-26 Göteborg Utflykt fyren Donsö Huvud Esbjörn Hillberg 16 

09-29 Stockholm  Öregrund och fyrarna Fredrik Abrahamsson  43  

10-13 Stockholm Gotska Sandön Hans Hörlin 76  

10-13 Stockholm Studiebesök Sabik Finland 13-15 okt inställt för få    0  

10-14 Göteborg Fyrar Azorerna, Gbg skärg, Cordouan Lappal., Tilosius, Hillb. 23 

11-11 Kungsbacka Våra västkustfyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 16 

11-17 Göteborg Tylö fyr + fyrresa Norrland Anders Röös, Itskowitz   47 

11-17 Stockholm  Varför älskar vi fyrar och öar Anders Källgård  46 

11-23 Karlshamn Ångisbrytaren Bore Åke Persson, J.Jernmark 29  

 

 

Årsmötet 
 

Årsmötet ägde rum den 3 mars i Sjöräddningssällskapets lokal vid Långedrag, Göteborg och 

samlade totalt 28 medlemmar.  

Efter sedvanliga årsmötesförhandlingar utdelades 2010 års VIPP-ar till ägarfamiljerna av Lungös 

(von Post och Norlin) och Staviks (Quist) fyrar varefter Lennart von Post och Gunno Quist höll 

var sitt mycket intressant föredrag om sina respektive fyrar och beskrev allt underhållsarbete och 

all forskning de gjort.   

Maria Elsby demonstrerade därefter det stora forskningsprojekt om svenska fyrplatsers personal 

som hon genomför med hjälp av sin man Leif. De har besökt många arkiv, gått igenom 

många kyrkoregister och personalrullor varefter Maria registrerar all information i ett speciellt 

utvecklat datorprogram. Maria åskådliggjorde hur man on-line, genom att klicka på en fyrplats 

eller fyrpersonal, kan hitta samtliga tjänstgöringsuppgifter och även bilder på fyrpersonalen.  

Ordföranden framförde sitt varma tack till samliga ledamöter för deras insatser för föreningen 

under det gångna verksamhetsåret och speciellt till: Magnus Rietz (10 år), Joakim Söderberg (8 



år), Johnny Apell (8 år), Bertil Arvidsson (7 år) och Lars Eléhn (6 år) som nu efter många års 

arbete har beslutat att delvis dra sig tillbaka. 

Dagen avslutades med trevlig samvaro och middag på restaurang Långedrag.   

 

 

Årets VIPP 
 

Årets VIPP 2010 utdelades till två mottagare nämligen: Lungö fyr och fyrplats samt dess ägare 

och Staviks fyr och fyrplats samt dess ägare med följande motiveringar: 

 

” År 1996 köpte Lennart och Lisbet von Post tillsammans med Per-Anders och Elisabeth Norlin 

Lungö fyr och fyrplats. Sedan den dagen har dessa fyra lagt ner ett oräkneligt antal timmar på att 

rusta upp och så långt som möjligt återställa Lungö fyrplats med dess fyr, hus och hamn till en 

ursprunglig fyrplatsmiljö. Den sedan 1988 släckta fyren har även utrustats och återtändes av 

ägarna 2001-07-28. Lennart von Post har också ägnat mycken tid åt att arkivforska, intervjua 

människor och dokumentera fyrplatsens historia samt historien om de som har bemannat fyren. 

Han har dessutom tagit fram utställningsmaterial inkl gamla fotografier som presenterats i många 

olika sammanhang och som kanske kan resultera i en framtida bok om Lungö fyr/fyrplats .    

Svenska Fyrsällskapet vill genom att tilldela Lungö fyr och fyrplats och dess fyra ägare ”Årets 

VIPP 2010” visa sin uppskattning av ägarnas mycket omfattande arbetsinsatser och engagemang 

för Lungö fyr och fyrplats samt för dess skötsel och överlevnad.”  

 

 ” År 2003 köpte Gunno och Anna-Lena Quist Staviks fyr och fyrplats. Sedan den dagen har de 

lagt ner ett oräkneligt antal timmar på att rusta upp och så långt som möjligt återställa Staviks 

fyrplats med dess fyr, bostadshus, uthus, bodar och hamn till en riktig fyrplatsmiljö. De har 

totalrenoverat fyren utvändigt, avlägsnat den 50 år gamla beklädnaden av eternitplattor och ersatt 

den med träpanel i samma stil som fyrens ursprungliga beklädnad. Fyren är fortfarande i drift och 

sedan 2003 hyr Sjöfartsverket lanterninvåningen av ägarna som dessutom står för viss tillsyn av 

fyren.    

Svenska Fyrsällskapet vill genom att tilldela Staviks fyr och fyrplats och dess ägare ”Årets VIPP 

2010” visa sin uppskattning av ägarnas mycket omfattande arbetsinsatser och engagemang för 

Staviks fyr och fyrplats samt för dess skötsel och överlevnad.”    

 

  

Hemsidan www.fyr.org 
 

Under året har en del nya fyrfotografier tillkommit samt uppdatering av information och länkar 

till diverse intressanta fyrartiklar i pressen. Antal besökare under perioden 2009-11-11 till 2010- 

11-10 uppgick till 194110 med besökare från 94 länder. Fler bilder och notiser välkomnas.   

 

 

Blänket 
 

Blänket har, liksom tidigare år, utkommit med 4 nummer under år 2010. Alla nummer har varit i 

färgtryck och rikt illustrerade med både aktuella och äldre bilder. Nr 3, som ursprungligen var 

enbart ett programblad har successivt utvidgats och nu uppnått samma sidantal som nr 2 och 4 

d.v.s. maximalt antal sidor (52 inkl. omslag). 

Det nya greppet där alla medlemmar varit välkomna att skicka in fyrbilder för eventuell 

publicering på Blänkets omslagssidor har varit mycket populärt. Det har skapat ett ökat 

engagemang hos medlemmarna.  

De insända artikel- och bildbidragen har glädjande nog även i år ökat i antal liksom telefon- och 

mailkontakter med medlemmar och ännu icke medlemmar som velat berätta om fyrlivet förr och 

om aktualiteter från den nutida fyrvärlden. Antalet artiklar med utländsk bakgrund har blivit fler 

och verkar vara uppskattat som inspirationskälla. 

Redaktören har tacksamt tagit emot tidningsurklipp och andra former av rapporter ang. vad som 

hänt på fyrfronten runt om i landet och i världen. Den viktiga dokumentationen av hur man levde 

http://www.fyr.org/


på fyrplatserna har fortsatt och fortsätter. Detta blir mer och mer aktuellt för vart år som går 

eftersom det om några år inte finns så många kvar som kan berätta om denna epok. Fyrtekniken 

har under året kanske inte fått den plats den förtjänar. Det skulle också vara bra om insändandet 

av aktuell fyrinformation som kan användas i notisform ökade.  

Ett stort tack till Er alla som på olika sätt bidragit till att Blänket blivit vad det blivit under 2010. 

 

 

Dokumentation av fyrpersonal 
 

Dokumentationen av fyrpersonal, som startade i maj 2008, fortskrider. De uppgifter som hittills 

samlats in och lagts i en databas omfattar f.n. c:a 3000 personer varav c:a 750 varit verksamma 

inom fyrväsendet. Övriga är föräldrar och barn.  

Väst- och sydkusten är praktiskt taget klara och övriga distrikt är påbörjade. Det är oerhört 

väsentligt med de uppgifter som anhöriga/bekanta lämnat. Dessa kontakter har tacksamt nog ökat 

under året, men det behövs att fler ”fyrsläktingar” hör av sig. Bildgalleriet i databasen har kunnat 

utvidgas men oerhört mycket saknas fortfarande.  

Under året har Landsarkivet i Lund besökts liksom Sjöfartsverkets arkiv i Norrköping.  

Många har tagit kontakt med projektledaren, Maria Elsby, för att få uppgifter om sina släktingar 

eller bekanta som verkat inom fyrväsendet. Avsikten är att publiceringen av de delar av 

materialet som är klara skall kunna ske under våren 2011. Dokumentationsmaterialet kommer att 

läggas ut på vår hemsida (www.fyr.org). Man skall då kunna söka både på fyrplats och person.  

Projektet har drivits och drivs av Maria Elsby med hjälp av Leif Elsby. Hittills har 2500-3000 

timmar av helt ideellt arbete lagts ner på projektet. 

 

 

Föreningen Fyrtillsyn Gotland 
 

Föreningen, vars grundare är Svenska Fyrsällskapet och hembygdsföreningarna: Havdhem 

(Näsrevets fyr), Hoburg (Valars fyr), Fårö (Fårö Norsholmens fyr), Laus (Laus Holmars fyr) och 

Östergarn-Gammelgarn (Östergarnsholm Västra fyr) samt en privat landägare (Heligholmens fyr) 

fortsätter sina aktiviteter med övertagna fyrar. Man skall nu göra en hemsida, broschyr, logotype 

samt insamlingsbössor i form av en ljuslykta. Valars fyr skall byggas om till solpanelsdrift. Man 

har överklagat Fortifikationsverkets begäran att få släcka Faluddens fyr men tyvärr har 

förvaltningsrätten i Linköping inte bifallit denna önskan. Ett rapportformulär för tillsyn av de 

övertagna fyrarna har framtagits. Rute hembygdsförening har åtagit sig att med hjälp av 

Länsstyrelsen renovera Furillens gamla fyr. Sjövärnskårens stugvärd har visat Hoburgs fyr maj-

okt. Tyvärr är det svårt att få lönsamhet i visningarna då SjöV vill ha en hög avgift för 

visningsrätten. Under två dagar var Stiftelsen för Lindesnes fyr Norge på besök på Gotland och 

man besökte då Närs och Hoburgs fyrar. 

 

Film om svenska fyrar 
 

Inspelningsarbetet för de tre pilotfilmerna från Gotska Sandön, Nidingen och Örskär är i princip 

genomfört. Det återstår några kompletterande tagningar. En första klippning och redigering är 

gjord men ytterligare arbete skall göras för att anpassa filmerna för visning i TV. 

 

 

Mottagna gåvor 
 

Vår medlem Ulf Kjellin har skänkt oss gamla rapporter från Björns fyrplats bestående av en 

loggbok från 1901 samt israpporter för åren 1901 – 1935. En mycket intressant läsning som 

numera finns i vårt bibliotek, ett stort tack Ulf.   

Sjöfartsverket stängde hösten 2010 sitt bibliotek och sitt arkiv. De böcker som fanns har först och 

främst fördelats mellan interna avdelningar inom SjöV, Riksarkivet, kommunen och vissa andra. 

Fyrsällskapet är mycket tacksamma för att även vi har fått flera intressanta fyrböcker av SjöV till 

vårt bibliotek.  



Gunnar Lundblad, en av våra första medlemmar (nr 15) och även äldsta har tyvärr avlidit under 

hösten. Hans fru Marianne har som minne av Gunnar skänkt oss Gunnars fyrljussimulator för 

vilken vi är mycket tacksamma.   

  

 

Övrigt 
 

År 2002 startade Svenska Fyrsällskapet en tradition att uppvakta större svenska fyrar genom att 

montera en ingraverad rostfri minnesplakett varje gång en fyr fyller jämna 50 år med början på 

fyrens 100 åriga födelsedag. Under 2010 fyllde Agö (150), Holmögadd (250), Stavik (150) och 

Söökojan (150) jämna år. Vi hade representanter som uppvaktade Agö (10/7) och Stavik (22/8) 

medan vädret tyvärr gjorde att vi inte själva kunde montera minnesplaketterna på Holmögadd och 

Söökojan.   

Svenska Fyrsällskapet arrangerade den 21-22 augusti 2010 års Internationella Fyrdag/helg i 

Sverige. Vädret var som vanligt mycket omväxlande med alla typer av vindar och regn till sol. Vi 

hade drygt 9000 besökare på 71 öppna fyrar vilket är mycket bra. De 6 platser som hade mest 

besökare var: Kullen med 1680, Ölands Södra Udde med 1000, Finngrundets fyrskepp med 745, 

Bönan med 645, Sandhammaren med 600 och Örskär med 275 besökare. 

Representanter från Fyrsällskapet var inbjudna till det danska fyrmuseet på Nakkehoved och 

deltog i 450-års firandet av de då danska fyrarna Kullen, Anholt och Skagen. 

Vi har också deltagit i mötet när Föreningen Hållö Fyr grundades varvid vi överlämnade en 

sealed-beam belysningsapparat som fanns installerad i Hållö fyr mellan 1969 fram till tidigt 

2000-tal.  

Vi har deltagit i invigningen av den permanenta Gustaf Dalénutställningen på Chalmers, 

invigningen av fyren på Chalmers sjöfartsutbildning på Lindholmen, visningen av Hållö 

nyrenoverade fyr och en minnesstund på Måseskär.         

Svenska Fyrsällskapet har, som medlem i och en av grundarna av World Lighthouse Society, 

(www.worldlighthouses.org), fortsatt sitt internationella arbete. Föreningen har ca 200 

medlemmar från hela världen och ger kvartalsvis ut ett medlemsblad.  

Styrelsen vill avslutningsvis varmt tacka alla gamla och nya medlemmar för det stöd vi har fått 

och för det förtroende Ni givet oss under det gångna året. 

 

 

 

Esbjörn Hillberg ordf.  Hans Rutberg v. ordf. 

Mats Johansson sekr.  Margret Mårtensson kassör 

Tommy Asplund  Mikael Engqvist   

Lennart von Post  Ulf Schloss     

Dan Thunman  

http://www.worldlighthouses.org/

